
 

 

 

       Hillerød d. 28-2-2023 
 

Kvalitetsstandarder og tilsynspolitik for Ældre og Sundhed 2023 
Sagsnr.: 22/10692  -  07-12-2022 
 
Udsatterådet takker for invitationen til at deltage i denne høring. 
 

Sammendrag 
Kataloget med de tilhørende tilbud og lovpligtige standarder, bla de foreslåede forebyggende fællesmøder, tager ikke 
højde for gruppen af socialt udsatte eller borgere med langvarige misbrugsforløb og/eller psykiatriske sygdomsforløb. 
Vi ønsker at påberåbe behovet for at indtænke løsninger, der tilgodeser en stadigt voksende gruppe af ældre socialt 
udsatte. 
 

Udeladelse af visse grupper 
Efter gennemlæsning af sagsfremstillingen og de tilhørende bilag, herunder standardkataloget er vi nået frem til, at 
gruppen af socialt udsatte ældre ikke fremstår som en del af målgruppen. Tilbud om støtte, der er målrettet borgere 
med dalende helbred, retter sig primært til ældre med somatiske sygdomme.  
Da antallet af ældre stiger, både i den almindelige befolkning og i gruppen af socialt udsatte, mener vi det vil være 
nødvendigt at gentænke hele præmissen for et katalog af denne slags, hvis alle kategorier af ældre skal tilgodeses. 
 

Kompensering for alder 
Personer der har levet et socialt udsat liv, oplever en tidligere aldring end deres jævnaldrende og kan allerede i 50-60-
årsalderen blive plejekrævende med samme symptomer på nedslidning, som hos deres langt ældre medborgere der 
ikke er socialt udsatte. Mht. at yde lovpligtig støtte, er det sandsynligt at flertallet har et funktionsniveau der ligger 
mellem kategori 2 og 4, dvs. en generelt dårlig helbredstilstand. Det rejser nogle spørgsmål til den måde vi 
kategoriserer og håndterer overgangen til pensionisttilværelsen for en borger, som er socialt udsat. 

 

Nybrud 
Vi ønsker at påpege vigtigheden af at indtænke nye, bredere standarder til de kommende årgange af ældre. Allerede 
nu er der tegn på at der ikke er tilstrækkelige tilbud til de ældre medborgere, som har levet længe i social udsathed. Vi 
kan nævne mange eksempler på, at de her ældre har helt anderledes og særlige behov. 
Til belysning af ovenstående har vi oplistet en række eksempler på tilbud og indsatser, der kan tilgodese socialt 
udsatte ældre: 

 Specialiserede plejehjemspladser 

 Alternative boformer 

 Overnatningstilbud 

 Aktivitets- og samværstilbud til psykisk sårbare ældre borgere 

 Dagbehandling for borgere med stof- og/eller alkoholmisbrug 

 Udsatte-teams 

 Gadesygeplejerske og sundhedsteam 

 Opsøgende social hjemmepleje 
 
Der henvises til rapport af januar 2020, fra Sundhedsstyrelsen i samarbejde med Rambøll: “Kortlægning af viden om 
grupper af udsatte ældre borgere med særlige behov” 
Vi vil gerne uddybe disse tanker, men erkender samtidigt, at det ligger uden for præmissen for dette høringssvar. Vi 
ser gerne, at det kan være en optakt til, at de nævnte problemstillinger kommer på dagsordenen for den kommende 
budgetperiode. 
 
Med venlig hilsen, 
Hillerød Udsatteråd 
 
Link til rapport:  Kortlægning af viden om grupper af udsatte ældre borgere med særlige behov  

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2020/Kortl%C3%A6gning-af-viden-om-grupper-af-udsatte-%C3%A6ldre-borgere-med-s%C3%A6rlige-behov/Kortlaegning-af-viden-om-grupper-af-udsatte-aeldre-borgere-med-saerlige-behov
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